
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
П Р И К А З  

                  

                    16.03.2017                      г. Зеленогорск                                     №  58 

 
Об итогах ХХIII  городской  научно-практической  

конференции учащихся и студентов «Содружество»    

(муниципального этапа краевого форума   

«Молодежь и наука»)  в 2017 году 
 

      В целях исполнения Приказа Управления образования Администрации 

ЗАТО  г. Зеленогорска от 14.02.2017 № 34 «О проведении XXIII городской науч-

но-практической конференции учащихся и студентов «Содружество» (муници-

пального этапа краевого форума «Молодежь и наука»)  в 2017 году (далее – Кон-

ференция),  на основании протоколов работы научных секций   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить список  победителей, призеров Конференции и рекомендован-

ных  для участия в дистанционном этапе краевого молодежного форума  «Научно-

технический потенциал Сибири» (далее – Форум)  (приложение № 1). 

2. Директору МБУ ДО «ЦО «Перспектива» (Антонюк С.В.)  в срок до 10 

апреля 2017 года обеспечить регистрацию отчетных материалов и учебно-

исследовательских работ, рекомендованных жюри Конференции, для участия в 

дистанционном этапе Форума (6-11 классы) по направлениям: «Физико-

математические науки и информационные технологии», «Социально – гуманитар-

ные и экономические науки»,  «Естественные науки и современный мир». 

3. Директорам муниципальных образовательных учреждений  обеспечить уча-

стие работ обучающихся в  дистанционном этапе Форума, оформленных согласно 

краевым требованиям (приложение № 2).  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста отдела дошкольного, общего и дополнительного образования Управ-



ления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Чернову М.О. 

 

Приложение:  

1. Список победителей, призеров XXIII городской научно-практической 

конференции учащихся и студентов «Содружество» (муниципального этапа крае-

вого форума «Молодежь и наука»)  и рекомендованных для участия в дистанци-

онном туре  краевого молодежного форума «Научно-технический потенциал Си-

бири»,  в 2017 году,  в 1 экз. на 7 л.; 

2. Требования к электронной версии работы для дистанционного этапа крае-

вого молодежного форума  «Научно-технический потенциал Сибири», в 1 экз. на 

2л. 

 

 

 

 

Руководитель Управления образования 

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска                    Л.В. Парфенчикова



     Приложение № 1 к приказу  

Управления образования 

 Администрации  ЗАТО г. Зеленогорска  

от 16.03.2017  № 58 
 

Список победителей, призеров XXIII городской научно-практической конференции «Содружество» (муниципального этапа 

краевого  форума «Молодежь и наука») и рекомендованных для участия  в дистанционном туре краевого молодежного  

форума «Научно-технический потенциал Сибири», в 2017 году 
№ Фамилия Имя Отчество ОУ 

№/наименов

ание УДО 

класс/ку

рс 

ФИО педагога Итог  ( 1 - Ди-

плом I степе-

ни , 2 – Ди-

плом II степе-

ни, 3- Диплом 

III степени) 

Рекомендация  (Р) на 

дистанционный этап 

краевого форума 

«Молодёжь и наука» 

Секция  "Экология человека и ЗОЖ" 6-8 классы 
1 Елагин Кирилл Сергеевич Перспек-

тива/ 174 

7 Стародубцева Жанна Алексеев-

на 

1 Р 

2 Чернова  Анна Кирилловна ЦЭКиТ/ 

164 

7 Бикаева Н. Ю. 1  

3 Степанова  Полина Максимовна 169 7 Матвеева М. В. 2  
4  Миронова    Дарья Денисовна 175 8 Тимофеева О. Ф. 2  
5 Яценко  Даяна Юрьевна 175 8 Тимофеева О. Ф. 2  
6 Нестеренко Анастасия  Евгеньевна 172 7 Кравченко И.В. 3  
7 Агеенко Анастасия  Юрьевна 175 7 Тимофеева О. Ф. 3  
8 Шевчук Виктория Владимиров-

на 

175 7 Тимофеева О. Ф. 

3 
 

Секция  "Экология растений, животного мира и микроорганизмов» 
9 Пост  Екатерина Сергеевна 174 10 Плясова Л. В. 1 Р 
10 Аверина Ксения Павловна ЦЭКиТ/ 

163 

10 Бикаева Н. Ю. 

1 Р 
11 Ковалёва Екатерина Вячеславовна ЦЭКиТ/ 

163 

8 Бикаева Н. Ю. 

1 
 



12 Степаненко Екатерина Максимовна ЦЭКиТ/ 

161 

6 Овчинников И. Н. 

1 
 

13 Алексеева Екатерина Дмитриевна 164 6 Миколайко В. К. 2  
14 Благовещенская Полина Алексеевна 164 6 Миколайко В. К. 2  
15 Бушаев   Александр Андреевич 174 10 Бушаева Т. В. 2  
16 Мацук Владислав Сергеевич Перспек-

тива/ 174 

7 Стародубцева Ж. А. 

2 
 

17 Ловчиков Александр Иванович 176 6 Стульская С. А. 3 

 
 

18 Новожилова   Элеонора Анатолиевна 174 10 Бушаева Т. В. 3   

Секция «Химия и химические технологии, биотехнологии» 
19 Стош Алёна Олеговна ЦЭКиТ, 

174 

10 Рожкова Ф. Н. 1 Р 

20 Волосов Георгий Николаевич 174 7 Плясова Л. В. 1   
21 Севостьянов Дмитрий Михайлович ЗТПТиС 2 курс Житкова Е. А. 

 

1 

 

 

22 Бжицкий  Михаил  Дмитриевич 174 8 Крецу Л. В. 2   
23 Уфимцев Егор Андреевич 161 9а Евдокимова В. И. 2   
24 Дьяков Игорь Валерьевич 164 10 Кислякова М. М. 2   
25 Горлышкина  Злата Юрьевна 174 9 Плясова Л. В. 3  

Секция «Проблемы биосферы» 
26 Кузнецов  Роман Викторович ЗТПТиС 2 курс Дебдина М.А. 1 

 
 

27 Смирнягина Анастасия  Алексеевна 172 6 Кравченко И.В. 2  

Секция «Науки о земле» 
28 Денисов Даниил Владимиро-

вич 

174 8 Ганжа В.П. 1  

29 Дорогов Михаил Евгеньевич 174/Перспе

ктива/172 

6 Кравченко И.В. 1  

30 Хабарова Анжелика  Алексеевна 174 6 Ганжа В.П. 2  

31 Воробьева Алена Юрьевна 174 8 Ганжа В. П. 3  

Секция "Водные экосистемы" 
32 Михно Илья Вячеславович Перспек-

тива/ 174 

7 Стародубцева Ж.А. 1 Р 



33 Долгих Сергей Сергеевич ЦЭКиТ/ 

174 

6 Рожкова Ф.Н. 1 Р 

Секция «Экология человека и ЗОЖ» 9-11 классы 
34 Шамина Анастасия  Павловна 164 10 Миколайко В.К. 1   
35 Денеко Дмитрий Алексеевич 164 10 Миколайко В.К. 1 Р 
 Савельев Владислав Витальевич ЦЭКиТ/ 

174 

11 Буйнов В.Н. 2 
 

36 Амарова  Полина  Алексеевна 174 10 Бушаева Т.В. 3   
37 Кунцевич Ольга Вячеславовна ЗТПТиС 1 курс Родиончева Л.А. 3  

Секция «Лесное и сельское хозяйство. Агробиоценоз»  
38 Жижин Михаил Григорьевич Перспек-

тива/ 163 

10 Стародубцева Ж. А. 1 Р 

Секция «История и историческое краеведение» 
39 Нюд  Дарина  Сергеевна Витязь/174 6 Чернова М.О. 1 Р 
40 Борисенко Ксения Анатольевна Витязь/174 8 Чернова М.О. 1 Р 
41 Степаненко Екатерина Максимовна 161 6 Денисовская Н. Н. 2   
42 Бочаров Андрей Александро-

вич 

Перспек-

тива 

7 Порошина Е.А. 2 

  
43 Кунцевич Ольга Вячеславовна ЗТПТиС 1 курс Наседкина Н.И. 2  
44 Булгакова Анастасия Игоревна 164 6 Медведева Н.И. 3  
45 Хворостов Никита Андреевич ЗТПТиС 1 курс Пшеничникова Т.А.;  

Дебдина М.А. 

3  

46 Терских Гавриил Дмитриевич ЗТПТиС 1 курс Пшеничникова Т.А.;  

Дебдина М.А. 

3 

 

Секция «Отечественная лингвистика и иностранные языки» 
47 Мартынова Милена Сергеевна 175 6 Кожевникова Д. Г. 1 Р 
48 Андреева Алина Андреевна 175 6 Кожевникова Д. Г. 1 Р 
49 Сорокина Полина Евгеньевна 161 6 Новичкова О. В.; 

 Масальцева О. В. 

2  

50 Василовская Анастасия Евгеньевна 174 6 Ноздрина А.В. 2  
51 Коваленко Яна Денисовна 163 6 Булевич С.М. 3  
52 Корнаухов Ростислав Витальевич 163 7 Сердюкова А.Ш. 3  
53 Куцаконь Мария Сергеевна ЗТПТиС 2 курс Азарова С.В. 3  

Секция «Литература и литературоведение» 



54 Данилов Алексей Николаевич Перспек-

тива/ 164 

9 Данилова Е. В. 1 Р 

55 Ленок Лилия Андреевна Перспек-

тива/ 161 

9 Данилова Е.В. 1  

56 Шихова Татьяна Вадимовна Перспек-

тива/ 172 

7 Данилова Е.В. 1  

57 Выпусток Дарина Дмитриевна 169 7 Михайлова Ю.В. 2  
58 Кузина Софья Александров-

на 

Перспек-

тива/ 174 

10 Данилова Е.В. 2  

59 Тулякова Оксана Николаевна ЗТПТиС 2 курс Азарова С.В. 2  

 Секция «Общественные науки, право и философия» 
60 Кузнецова Анжелика Руслановна Перспек-

тива 

10 Порошина Е. А. 1 Р 

61 Первухина Арина Александров-

на 

Перспек-

тива 

10 Порошина Е.А. 1  

62 Бояков Даниил Алексеевич 164 9 Немцев И.А. 2  
63 Лифантьева Анастасия Эдуардовна 174 9 Шиян Е.К. 

 

3  

Секция «Мировая художественная культура» 
64 Князева Вероника Евгеньевна 172 8 Гущина О. В. 1  
65 

Фризен   Софья  Алексеевна 

Перспек-

тива/ 174 9 Сак Т.В. 2 
 

66 

Россадина  Дарья  Евгеньевна  

Перспек-

тива/ 174 7 Сак Т.В. 3 
 

67 

Гарцуева  Татьяна 

Александров-

на 161 7 Сак Т. В. 3 
 

68 Орешникова Светлана Ивановна 161 7 Сак Т. В. 3  

Секция «Психология и социология» 
69 Шешукова Анастасия Дмитриевна Перспек-

тива 

8 Матвейчук Н.Н.  

 

1 Р 

70 Андреева Татьяна Николаевна ЦЭКиТ/ 

176 

11 Килеева В.Н. 1  

71 Панова Полина Александров-

на 

ЦЭКиТ/ 

176 

11 Килеева В.Н. 1  



72 Светашева Арина Геннадьевна Перспек-

тива/ 164 

10 Симачева  А.И.  2 Р 

73 Гришило Елизавета  Сергеевна 175 8 Пекарская  И.А.  

 

2  

74 Соловьева  Ульяна Олеговна Перспек-

тива/ 164 

10 Павловская  Г.В. 

  

2 

 
 

75 Ощепков Виталий Сергеевич ЦЭКиТ/ 

176 

10 Килеева В.Н. 3 

 
 

76 Павлова  Ольга Алексеевна ЦЭКиТ/ 

176 

11 Килеева В.Н. 3  

Секция «Прикладная и фундаментальная математика» 6 классы 
77 Дровников Сергей Сергеевич 174 6 Рожкова Ф.Н., Пришедко Т.Н. 

 

1 Р 

78 Атрощенко Дмитрий Владимиро-

вич 

174 6 Пришедко Т.Н. 2 

 
 

79 Солощенко Юлия Максимовна 174 6 Пришедко Т.Н. 

 

 

3 

 

 

80 Донцова Юлия Денисовна 175 6 Огрызкова Н.Н. 3  
81 Князева Полина Валерьевна 175 6 Огрызкова Н.Н. 3  

Секция «Прикладная и фундаментальная математика» 7-11 классы 
82 Вдовина  Ульяна Алексеевна Перспек-

тива/ 169 

9 Михайленко Л.В.  

 

1 

Р 
83 Боков Иван Иванович Перспек-

тива/ 169 

8 Михайленко Л.В.  

 

 

2 

  
84 Белова Дарья Алексеевна 174 7 Хайбрахманова Н.В.  

 

3 

 
 

85 Докалина  Дарья  Дмитриевна 174 8 Пришедко Т.Н.  

 

 

3 

 
 

86 Денисов  Артур Витальевич 175 9 Огрызкова Н.Н. 3   

Секция «Прикладная механика и робототехника»  
87 Смыков Алексей Дмитриевич 174 8 Гаврилов М.С. 1 Р 



88 Васильев Антон Андреевич 164 9 Немцев И.А. 1 Р 
89 Денеко  Дмитрий Алексеевич 164 10 Немцев И.А. 1 Р 
90 

Колпаков Егор Анатольевич 

Перспек-

тива 10 Неудачин  П. Е. 1 Р 
91 Ерохина Анна Андреевна Витязь/176 7 Злобин А.И. 2  
92 Борисенко Михаил  Сергеевич 164 11 Немцев И. А. 2  
93 Попков Анатолий Сергееевич 174 6 Снегирева В.С. 2  
94 Бомбов Тимофей Ярославович 174 6 Снегирева В.С. 2  
95 Дорогов Михаил Евгеньевич 174 6 Снегирева В.С. 3  
96 

Губич Илья 

Александро-

вич 174 6 Снегирева В.С. 3 
 

97 Петлинский Даниил Евгеньевич Перспек-

тива/ 169 

10 Неудачин П.Е. 3  

Секция «Информационные системы и технологии в науке, технике и образовании. Программирование» 
98 Крысь Максим Владимиро-

вич 

174 6 Снегирева  В.С. 1 

Р 
99 Гринько  Анастасия Павловна 174 6 Снегирева  В.С. 1 Р 
100 Щербинина Алиса Викторовна 174 10 Солощенко Н.В.  

 

1 

Р 
101 Моргунов  Семен Дмитриевич Перспек-

тива/ 174 

9 Рыбас Н.А. 1 

Р 
102 Липатова Елизавета Сергеевна 174 7 Врачева Т.Т. 2  
103 Топоровский Максим Сергеевич 164 7 Немцев И.А. 2  
104 Лапковский Павел Максимович 164 7 Немцев И.А. 2  
105 Бабич Илона Витальевна 174 10 Солощенко Н.В. 

 

2 

 
106 Широченкова Вероника Борисовна 174 10 Солощенко Н.В.  

 

2 

 
107 Шиловский Максим Евгеньевич Перспек-

тива/ 169 

7 Гурьянов  С.Е. 3 

  
108 Мальцева Ульяна Олеговна 175 7 Чернозём  О.Н. 3   
109 Мальцева Альбина Олеговна 175 7 Чернозём  О.Н. 3   
110 Проценко  Виктория Витальевна 174 10 Солощенко Н.В.  

 

3 

  



Секция «Физика и познание мира 7-8 классы» 
111 Колесов Матвей Алексеевич 174 8 Чикинёва Н.Н. 1 Р 
112 Шеметько Диана Владимиров-

на 

164 7 Бегеева Е.Б. 3  

113 Полханова Валерия Игоревна 164 7 Бегеева Е.Б. 3  

Секция «Физика и познание мира (физика, космофизика и астрономия)» 
114 Чернацкий Евгений Геннадьевич Перспек-

тива/ 174 

9 Гурьянов С.Е. 1 Р 

115 Кириллова Анастасия Николаевна Перспек-

тива/ 174 

9 Чикинева Н.Н. 1 Р 

116 Аверин Иван Викторович 174 10 Боровикова Л.Н.  2  
117 Леготина Ксения   ЗТПТиС 1 курс Колпакова Н.Ф.,  

Дебдина М.А. 

3  

118 Киреева Виолетта   ЗТПТиС 1 курс Колпакова Н.Ф.,  

Дебдина М.А.  

3  

Секция «Энергоэффективность и ресурсосбережение»  
119 Дядюшев  Кирилл Евгеньевич 174 7 Гаврилов М.С. 2  

 
120 Косов Владимир Сергеевич Перспек-

тива/ 174 

10 Гурьянов С.Е. 2  
 

 

 

Руководитель Управление образования 

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска                                                                                    Л.В. Парфенчикова 

 



Приложение № 2 к  приказу 

 Управления образования 

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска 

 от 16.03.2017 № 58                                                                                               
 

Требования к электронной версии работы для дистанционного этапа 

краевого молодежного форума «Научно-технический потенциал Сибири»  

в номинации «Научный конвент» 

 

Участник должен подготовить «электронную заявку» - файл работы в формате pdf: титульный 

лист, тезисы, текст работы.  

Эл. вариант файла должен быть предоставлен в формате pdf объемом не более 3 Мбайт, назва-

ние файла соответствует фамилии и имени автора (если авторов несколько – первого из них по 

алфавиту. Например: Иванов.pdf, Салимов_Якушев.pdf). 

Титульный лист - информация об авторе, руководителях, контакты, тема работы, направление, 

секция. 

Тезисы - аннотация к работе, отражающая основные этапы ее выполнения, результаты и прак-

тическую значимость исследования. 

Конкурсная работа (текст работы) - необходимо наличие введения, постановки задач иссле-

дования, анализа и обзора существующей информации по исследуемому вопросу, основной 

части, заключения (выводов), списка использованной литературы и приложений. 

В работах и тезисах необходимо проверить грамматику и стиль изложения. При заимствовании 

материала для работы из различного рода печатных или интернет источников необходимо при-

водить ссылки на данные источники с внесением их в список использованной литературы. 

Титульный лист (первая страница,1 стр.) 
Титульный лист содержит следующие атрибуты: название мероприятия, работы и населенного 

пункта; сведения об авторах (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, класс) и руководите-

лях, в том числе научного руководителя\консультанта (фамилия, имя, отчество, ученая степень, 

должность, место работы;  контакты: сотовый, е-mail). 

Тезисы (вторая страница, 1 стр.) – 1 страница  формата А4 (210х297мм) размещаются  после 

титульного листа, перед основным текстом работы. Требования к оформлению тезисов: 

           – кегль 12, гарнитура Times, интервал 1.5, поля: верх – 1 см, низ – 1 см, слева – 2 см, 

справа – 1 см; 

           – объем не более 1-й страницы; 

           – тезисы могут содержать рисунки, графики, таблицы (их расположение должно быть по 

ходу текста); 

            – рисунки должны быть сгруппированы таким образом, чтобы при перемещении отдель-

ные части рисунка не изменяли своего положения относительно других частей; 

            – тезисы должны содержать список литературы, не более 5 источников. 

Тезисы, не соответствующие требованиям Оргкомитета, публикации не подлежат. Вся ответст-

венность за содержание тезисов, стиль изложения и грамматику, возложена  на авторов, а также 

на их руководителей. Авторы гарантируют, что данные тезисы не содержат в себе неправомер-

но используемые материалы. Представленные тезисы будут опубликованы в сборнике тезисов 

конкурсных работ и должны удовлетворять следующим требованиям: быть краткими и доступ-

но изложенными; отражать основные этапы выполнения работы и практическую значимость 

исследования. В тезисах работ по гуманитарным направлениям допускается размещение фраг-

ментов художественных произведений (стихов, рассказов и т.д.), авторских фотографий. В те-

зисах работ по естественным наукам допускается размещение схем, графиков и формул, изо-

бражение лабораторных установок и моделей. В тезисах нежелательно приводить общеизвест-

ные определения и «общие фразы» взятые из введения к работе. 

Текст работы (описание работы) – объем до 12 страниц (с третьей страницы). 
Текст в сопровождении иллюстраций (чертежи, графики, таблицы, фотографии) представляет 

собой описание исследовательской работы. Все сокращения в тексте должны быть расшифро-

ваны. Объем текста, включая формулы и список литературы, не должен превышать 12 стан-



дартных страниц. Иллюстрации выполняются на отдельных страницах, которые размещаются 

после ссылок в основном тексте. Нумерация страниц производится в правом нижнем углу. 

Список литературы в порядке упоминания в тексте. Сокращения в названии статьи не допуска-

ются. 

Требования к оформлению текста работы: 

            – кегль 12, гарнитура Times, интервал 1.5, поля: верх – 2 см, низ – 2,5 см, слева – 2,5 см, 

справа – 1 см; 

            – работа может содержать рисунки, графики, таблицы; (рисунки должны быть сгруппи-

рованы таким образом, чтобы при перемещении отдельные части рисунка не изменяли своего 

положения относительно других частей); 

– работа должна включать список литературы, содержащий только те источники, на которые 

есть ссылки в тексте; 

– количество страниц не более 12, включая приложения. 

1.Введение: 

актуальность темы работы (почему важно исследовать эту тему, чем она значима сейчас; жела-

тельны ссылки на авторитетные работы, на мнение экспертов); 

постановка и формулировка проблемы (в чем выражается какое-либо противоречие, обознача-

ется отсутствие каких-либо знаний и одновременно потребность в них); 

разработанность исследуемой проблемы: известные знания, положенные в основу данной рабо-

ты (содержит ссылки на аналогичные работы, то есть обзор литературы по данному вопросу). 

2.Основная часть: 

 цель (то, что предполагается получить по окончании работы). Целей не может быть много – 

одна или две. Цель должна быть проверяема, конечна, поэтому в качестве цели не может быть 

заявлен процесс, который развивается бесконечно, в течение всей человеческой жизни (изуче-

ние, анализ, рассмотрение, поиск и т.п.); 

основные задачи отражают последовательность достижения цели; под задачами понимается то, 

что необходимо сделать, чтобы достичь намеченной цели (проанализировать литературу, со-

поставить, измерить, сравнить, оценить и т.д). К каждой цели должно быть представлено не ме-

нее трех задач; 

методы и методики решения основных задач с обоснованием степени соответствия решаемой 

задачи (те способы деятельности, которыми Вы пользовались, чтобы разрешить поставленные 

задачи). 

3.Заключение: 

Результаты (подробное описание всех полученных результатов, которые соответствуют постав-

ленным выше задачам. По каждой задаче должно быть получено один или несколько результа-

тов); 

выводы, которые содержат краткие формулировки основных полученных результатов (соответ-

ствуют количеству задач), содержат описание возможности продолжения исследования; воз-

можная область применения (если есть): приводятся интересные следствия из результатов ра-

боты, указываются области их применения. 

 Электронную заявку, оформленную в соответствии с данными требованиями, необходимо 

предоставить  до 15.00 ч.  1 апреля в ЦО «Перспектива» каб. 3-4 методисту Гурьянову 

Сергею Егоровичу (тел. 3-50-71) на электронном носителе 

 

 

 

 

Руководитель Управления образования 

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска                                                      Л.В. Парфенчикова 


